

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONDI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

	Totali 2013	Totali 2012
B9c) trattamento di fine rapporto	62.789	54.797
B9e) altri costi	93.955	95.331
B10) ammortamenti e svalutazioni	14.768	12.306
B10a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.969	0
B10b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.799	12.306
B14) oneri diversi di gestione	53.004	57.783
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	389.102	370.345
C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17)	122.938	105.172
C16) altri proventi finanziari	122.938	105.243
C16b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	43.515
C16c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	43.063
C16d) proventi diversi dai precedenti	122.938	18.665
altri	122.938	18.665
C17) interessi e altri oneri finanziari	0	71
altri	0	71
E) Proventi e oneri straordinari (20 - 21)	-797	-126
E20) proventi straordinari	345	2.168
E20b) altri proventi straordinari	344	2.168
differenza positiva da arrotondamenti all'unità di euro	1	0
E21) oneri straordinari	1.142	2.294
E21c) altri oneri straordinari	1.142	2.293
differenza negativa da arrotondamenti all'unità di euro	0	1
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	511.243	475.391
22) imposte sul reddito dell'esercizio	192.940	186.058
22a) imposte correnti	192.940	186.058
23) utile (perdita) dell'esercizio	318.303	289.333

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Prof. Mauro Maré

CONFERMAZIONE
G. Della Porta

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

**SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO
DEI FONDI PENSIONE PER AZIONI –
IN BREVE MEFOP S.P.A.**

Sede Legale: VIA ANIENE, 14 - ROMA (RM)
Iscritta al Registro Imprese di: ROMA
C.F. e numero iscrizione: 05725581002
Iscritta al R.E.A. di Roma al n. 916617
Capitale Sociale sottoscritto €: 104.000,00 Interamente versato
Partita IVA: 05725581002

Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2013

Signori Soci,

nel corso dell'esercizio 2013 è proseguito lo svolgimento delle attività tipiche, tanto quelle connesse alla natura istituzionale della società, quanto in riferimento all'operatività rivolta alla formazione, all'organizzazione di convegni aventi ad oggetto la previdenza complementare, alla assistenza e supporto in materia giuridico - fiscale e organizzativa, alla elaborazione di progetti relativi alla comunicazione e promozione in tale ambito.

I ricavi realizzati nell'esercizio appena chiuso hanno registrato un lieve incremento rispetto al 2012; per quanto concerne i costi, l'attenzione posta al rispetto delle previsioni di budget ha consentito il conseguimento di un risultato di esercizio di segno positivo per Euro 318.303, ancora in miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

In riferimento a potenziali rischi di natura finanziaria, si evidenzia che la società non è indebitata con il sistema bancario, non essendovi né debiti correnti né di medio-lungo periodo; l'indebitamento con l'amministrazione finanziaria e con i fornitori si riferisce alle imposte di periodo e al normale ciclo degli acquisti.

Per quanto poi concerne le altre aree tipiche di rischio, si sottolinea come la società abbia ormai consolidato il proprio ruolo di riferimento per il segmento specifico; lo svolgimento delle attività istituzionali e di quelle più tipicamente commerciali consentono di affermare che la società rappresenta, sia per i profili giuridici sia per quelli tecnici, il momento di sintesi e di confronto per le esigenze operative dei player di settore.

Per quanto concerne la customer satisfaction, si rileva che la tipologia di clientela è stata confermata nel 2013 rispetto al 2012.

Si evidenzia, infine, che risultano conseguiti i risultati prefissati dal budget per l'esercizio 2013.

PREMESSA

OGGETTO E SCOPO

La presente Nota Integrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso al 31/12/2013 e costituisce, insieme allo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un unico documento inscindibile. In particolare, essa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE — IN BREVE MEFOP S.P.A.

quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società. Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 17/01/2003 n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, 2427, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 Cod.civ..

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NELL'ESERCIZIO

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale o la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli artt. 2424 e 2425 Cod.civ., mentre la Nota Integrativa è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 Cod.civ. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili, dalle quali sono direttamente ottenute.

VALUTA CONTABILE ED ARROTONDAMENTI

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA

In relazione agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche si precisa che la società ha provveduto alla redazione del documento programmatico della sicurezza, la cui ultima revisione è datata 25 marzo 2014.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il Bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 17/1/2003 n° 6 "Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative" e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della società, tenendo conto altresì della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato e privilegiando la sostanza rispetto alla forma giuridica. Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

ELEMENTI ETEROGENEI

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

CONTINUITA' DEI CRITERI DI VALUTAZIONE

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, 4 comma, Cod.civ..

CRITERI DI VALUTAZIONE

Preliminarmente si dà atto che le valutazioni operate sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che, nel corso dell'esercizio, non sono stati erogati crediti, né prestate garanzie a favore dell'organo amministrativo o dell'organo di controllo.

I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza.

I principi e i criteri di valutazione sono stati applicati con continuità rispetto agli esercizi precedenti. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 24, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa.

Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene. Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venisse accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine.

Per quanto concerne le singole voci, si evidenzia che le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquota dipendente dalla durata del contratto di locazione.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, n. 2, C.c.).

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore.

CREDITI

I crediti sono iscritti al valore nominale, secondo il presumibile valore di realizzo.

RATEI E RISCONTI

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

I ratei e i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali.

Nella macroclasse D. "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi, mentre nella macroclasse E. "Ratei e risconti passivi", sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

PASSIVO**T.F.R.**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

CONTO ECONOMICO**Ricavi**

I proventi per prestazioni di servizio sono stati iscritti al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con apposita comunicazione inviata al cliente.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; le stesse rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**Movimentazioni immobilizzazioni immateriali (art. 2427, n. 2 C.c.)**

Il valore residuo delle immobilizzazioni immateriali da ammortizzare al 31/12/2012 risultava pari a zero. Le immobilizzazioni al 31/12/2013 hanno avuto un incremento pari a € 9.849; lo stesso si riferisce ai lavori su beni di terzi sostenuti per la nuova sede, Via Aniene n.14 – Roma, presso la quale la società si è trasferita dal mese di novembre 2013.

Capitalizzazione oneri finanziari (art. 2427, n. 8 C.c.)

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

Ai sensi del punto 8 dell'art. 2427 del Codice civile, tra i costi dell'esercizio non risultano interessi passivi derivanti da finanziamenti accesi per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**Movimentazioni immobilizzazioni materiali (art. 2427, n. 2 C.c.)**

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali ai sensi del punto 2, dell'art. 2427 del Codice Civile. Le immobilizzazioni al 31/12/2013 sono pari a € 46.192.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

MOVIMENTAZIONI ESERCIZIO IN CORSO	Acquisizioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Cessioni	Ammortamenti	Val. Fine Esercizio
Impianti e macchinari (BII2)	0	0	0	0	293	583
IMPIANTI TELEFONICI	0	0	0	0	293	583
Attrezzature industriali e commerciali (BII3)	1.050	0	0	0	344	1.020
ATTREZZATURE VARIE E MINUTE	1.050	0	0	0	344	1.020
Altri beni (BII4)	23.320	0	0	0	12.162	44.589
MACCH.ELETTRICHE-ELETTRON.D'UFFICIO	4.020	0	0	0	9.246	21.002
ARREDAMENTO	19.300	0	0	0	2.916	23.587

MOVIMENTAZIONI ESERCIZI PRECEDENTI	Valore storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Cessioni	Ammortamenti	Val. Inizio Esercizio
Impianti e macchinari (BII2)	8.097	0	0	0	7.221	876
IMPIANTI TELEFONICI	8.097	0	0	0	7.221	876
Attrezzature industriali e commerciali (BII3)	2.141	0	0	0	1.826	314
ATTREZZATURE VARIE E MINUTE	2.141	0	0	0	1.826	314
Altri beni (BII4)	128.308	0	0	0	94.878	33.430
MACCH.ELETTRICHE-ELETTRON.D'UFFICIO	82.454	0	0	0	56.226	26.228
ARREDAMENTO	44.051	0	0	0	36.849	7.202
BENI STRUMENTALI INFERIORI 516,46	1.803	0	0	0	1.803	0

Le aliquote di ammortamento rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

Aliquote d'ammortamento

CONTO	ALIQUOTA
COSTI PER MIGLIORIE BENI DI TERZI	16,66
IMPIANTI TELEFONICI	20,00
ATTREZZATURE VARIE E MINUTE	20,00
MACCH.ELETTRICHE-ELETTRON.D'UFFICIO	20,00
ARREDAMENTO	15,00
BENI STRUMENTALI INFERIORI 516,46	20,00

Rivalutazioni immobilizzazioni materiali

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni materiali iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria ed economica.

Capitalizzazione oneri finanziari (art. 2427, n. 8 C.c.)

Ai sensi del punto 8 dell'art. 2427 del Codice civile, tra i costi dell'esercizio non risultano interessi passivi derivanti da finanziamenti accesi per l'acquisto di immobilizzazioni materiali.

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.**CREDITI****Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 4 C.c.)**

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2013, sono pari a € 538.476.

Crediti

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
verso clienti	320.191	67.781	252.410
crediti tributari	212.619	74.747	137.872
verso altri	5.666	-31.769	37.435
TOTALE	538.476	110.759	427.717

La voce "Crediti verso clienti" viene dettagliata nella tabella seguente:

crediti verso clienti

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
CII1	verso clienti	320.191	67.781	252.410
CII1a	entro 12 mesi	320.191	67.781	252.410
	CLIENTI C/FATTURE DA EMETTERE	17.172	11.172	6.000
	CLIENTI SALDO DARE	303.019	56.609	246.410
	Totale crediti verso clienti	320.191	67.781	252.410
	Totale Generale	320.191	67.781	252.410

La voce "Crediti tributari", indicante le imposte versate in eccedenza, viene dettagliata nella tabella seguente:

crediti tributari

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
CII4bis	crediti tributari	212.619	74.747	137.872
CII4bisa	entro 12 mesi	212.619	74.747	137.872
	ERARIO C/ACCONTO IRES	125.194	49.177	76.017
	ERARIO C/ACCONTO IRAP	62.904	11.738	51.166
	ERARIO C/RITEN.INTER.ATTIVI	24.522	20.878	3.644
	ALTRI CREDITI TRIBUTARI	0	-637	637
	ERARIO C/IVA	0	-6.408	6.408
	Totale crediti tributari	212.619	74.747	137.872
	Totale Generale	212.619	74.747	137.872

La voce "Crediti verso altri" viene dettagliata nella tabella seguente:

crediti verso altri

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
CII5	verso altri	5.666	-31.769	37.435
CII5a	entro 12 mesi	5.666	-31.769	37.435
	INAIL C/ACCONTI	2.031	-108	2.139
	ERARIO C/ACCONTO IMP.SOSTIT.TFR	604	604	0
	ALTRI CREDITI vs FORNITORI	0	-443	443
	ANTICIPI A FORNITORI TERZI	618	618	0
	CREDITI PER CAUZIONI	1.581	-16.971	18.552

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

	CREDITI PER ANTICIPI	0	-708	708
	CREDITI DIVERSI	685	-14.761	15.446
	FORNITORI SALDO DARE	147	0	147
	Totale crediti verso altri	5.666	-31.769	37.435
	Totale Generale	5.666	-31.769	37.435

Ripartizione per scadenze (art. 2427, n. 6 C.c.)

La ripartizione dei crediti al 31/12/2013 per scadenza non è significativa.

Ripartizione dei crediti per area geografica (art. 2427, n. 6 C.c.)

La ripartizione dei crediti al 31/12/2013 secondo area geografica non è significativa.

Altre informazioni relative ai crediti

Non emergono a bilancio posizioni di rischio significative, relativamente alla voce Crediti. Si segnala, pertanto, che la società non ha effettuato accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine (art. 2427, n. 6-ter C.c.)

Non esistono operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

DISPONIBILITA' LIQUIDE**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 4 C.c.)**

Come disciplinato dal Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro in cassa è stato valutato al valore nominale. Le disponibilità liquide al 31/12/2013 sono pari a € 4.146.999.

Disponibilità liquide

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
depositi bancari e postali	4.146.790	248.913	3.897.877
danaro e valori in cassa	209	-34	243
TOTALE	4.146.999	248.879	3.898.120

Non vi sono ulteriori informazioni significative da fornire relativamente alle disponibilità liquide.

RATEI E RISCONTI ATTIVI**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 7 C.c.)**

Come disciplinato dal Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2013, sono pari a € 81.165.

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.**Ratei e risconti**

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
ratei e risconti attivi	81.165	-20.872	102.037
TOTALE	81.165	-20.872	102.037

Viene di seguito dettagliata la composizione della voce:

Risconti attivi Epheso	64.040
Risconti attivi Sky meeting	4.129
Risconti attivi Giuffre'	1.975
Risconti attivi Scubnewmedia	1.271
Risconti attivi Reload	874
Risconti attivi assicurazioni diverse	610
Risconti attivi Gesass	4.278
Risconti attivi assicuraz.dipendenti AON	1.845
Risconti attivi buoni pasto	1.542
Altri risconti attivi	601
TOTALE	81.665

Alla chiusura dell'esercizio non sussistono ratei e risconti attivi con durata superiore a 5 anni.

PATRIMONIO NETTO**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 4 C.c.)**

Con riferimento alla consistenza delle voci del netto, le principali variazioni intervenute nel corso dell'esercizio corrente sono elencate nella tabella sotto riportata.

Patrimonio netto

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
A	Patrimonio netto	3.538.608	318.304	3.220.304
AI	Capitale	104.000	0	104.000
	CAPITALE SOCIALE	104.000	0	104.000
AII	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	47.557	0	47.557
	RISERVA SOVRAPPREZZO AZIONI/QUOTE	47.557	0	47.557
AIV	Riserva legale	40.489	0	40.489
	RISERVA LEGALE	40.489	0	40.489
AVII	Altre riserve distintamente Indicate	1.549.372	1	1.549.371
AVII9	Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.549.371	0	1.549.371
	VERSAMENTI CONTO FUTURO AUMENTO CAP.	1.549.371	0	1.549.371
AVII16	Differenza da arrotondamenti all'unità di Euro	1	1	0
	Differenza da arrotondamenti (Patrimoniale)	1	1	0
	Totale altre riserve distintamente Indicate	1.549.372	1	1.549.371

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

AVIII	Utili portati a nuovo	1.478.887	289.333	1.189.554
	UTILI PORTATI A NUOVO	1.478.887	289.333	1.189.554
AIX	Utile netto dell'esercizio	318.303	28.970	289.333
AIX1	Utile dell'esercizio	318.303	28.970	289.333
	Totale patrimonio netto	3.538.608	318.304	3.220.304
	Totale Generale	3.538.608	318.304	3.220.304

Altre riserve (art. 2427, n. 7 C.c.)

In base al punto 7 dell'art. 2427 C.c., si evidenzia la composizione della voce "altre riserve" in quanto di importo apprezzabile.

altre riserve

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
AVII	Altre riserve distintamente Indicate	1.549.372	1	1.549.371
AVII9	Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.549.371	0	1.549.371
	VERSAMENTI CONTO FUTURO AUMENTO CAP.	1.549.371	0	1.549.371
AVII16	Differenza da arrotondamenti all'unità di Euro	1	1	0
	Differenza da arrotondamenti (Patrimoniale)	1	1	0
	Totale altre riserve distintamente Indicate	1.549.372	1	1.549.371
	Totale Generale	1.549.372	1	1.549.371

Movimenti delle voci del patrimonio netto (art. 2427, n. 7-bis C.c.)

Il Principio Contabile n. 28 individua i criteri di classificazione delle poste ideali del netto che cambiano a seconda delle necessità conoscitive. Il richiamato Principio Contabile individua due criteri di classificazione, che si basano rispettivamente sull'origine e sulla destinazione delle poste presenti nel netto, vale a dire il criterio dell'origine ed il criterio della destinazione. Il primo distingue tra le riserve di utili e le riserve di capitali: le riserve di utili traggono origine da un risparmio di utili e, generalmente, si costituiscono in sede di riparto dell'utile netto risultante dal bilancio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva o delibera di non distribuzione; le riserve di capitale, invece, si costituiscono in sede di apporti dei soci o di conversione di obbligazioni in azioni, di rivalutazioni monetarie, di donazioni dei soci o rinuncia ai crediti da parte dei soci, in seguito a differenze di fusione. Seguendo il criterio della destinazione, divengono preminenti il regime giuridico e le decisioni dell'organo assembleare che vincolano le singole poste a specifici impieghi. La tabella, riportata in calce alla presente Nota, evidenzia l'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, così come disciplinato dal punto 7-bis dell'art. 2427 del Codice civile.

Azioni privilegiate e di risparmio

Non sono presenti particolari diritti sulle azioni privilegiate e di risparmio.

Composizione del capitale sociale (art. 2427, n. 17 C.c.)

In base al punto 17 dell'art. 2427 Cod.civ. il capitale sociale al 31/12/2013 risulta pari a € 104.000.

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli e valori simili (art. 2427, n. 18 C.c.)

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli e valori simili emessi dalla società.

SOCIETÀ PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.**Strumenti finanziari (art. 2427, n. 19 C.c.)**

Si evidenzia che la società non ha emesso strumenti finanziari, così come richiesto dal punto 19 dell'art. 2427 Cod.civ..

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 4 C.c.)**

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito della società verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Il fondo TFR al 31/12/2013 risulta pari a € 209.756.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Anno in corso	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Anno precedente
TOTALE	209.756	22.590	590	187.756

Non vi sono ulteriori dettagli da fornire sulla composizione della voce.

DEBITI**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 4 C.c.)****Debiti**

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
debiti verso fornitori	55.784	-16.411	72.195
debiti tributari	247.013	19.822	227.191
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	142.924	18.971	123.953
altri debiti	178.935	26.359	152.576
TOTALE	624.656	48.741	575.915

Ripartizione per scadenze (art. 2427, n. 6 C.c.)

La ripartizione dei debiti al 31/12/2013 per scadenza non è significativa.

Ripartizione dei debiti per area geografica (art. 2427, n. 6 C.c.)

La ripartizione dei debiti al 31/12/2013 secondo area geografica non è significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali (art. 2427, n. 6 C.c.)

Ai sensi del punto 6 dell'art. 2427 Cod.civ., non sono presenti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti verso fornitori

Nella voce Debiti verso fornitori sono stati iscritti i debiti in essere nei confronti di soggetti derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere. La voce di debito è pari a € 55.784.

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

La voce "Debiti verso fornitori" viene dettagliata nella tabella seguente:

debiti verso fornitori

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
D7	debiti verso fornitori	55.784	-16.411	72.195
D7a	entro 12 mesi	55.784	-16.411	72.195
	FORNITORI C/FATTURE DA RICEVERE	31.564	18.805	12.759
	FORN.C/RITEN.NON MATURATE	913	913	0
	FORNITORI SALDO AVERE	23.307	-36.129	59.436
	Totale debiti verso fornitori	55.784	-16.411	72.195
	Totale Generale	55.784	-16.411	72.195

Debiti tributari

La voce "Debiti tributari" viene dettagliata nella tabella seguente:

debiti tributari

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
D12	debiti tributari	247.013	19.822	227.191
D12a	entro 12 mesi	247.013	19.822	227.191
	ERARIO C/RITENUTE EFFETTUATE	3.922	217	3.705
	ERARIO C/RITENUTE DIPENDENTI	40.736	3.308	37.428
	ERARIO C/IRES	129.587	4.899	124.688
	ERARIO C/IRAP	63.353	1.983	61.370
	ERARIO C/IVA	9.415	9.415	0
	Totale debiti tributari	247.013	19.822	227.191
	Totale Generale	247.013	19.822	227.191

Altri debiti

La voce "Altri debiti" viene dettagliata nella tabella seguente:

altri debiti

Codice	Descrizione	Saldo Corrente	Variazione	Saldo Precedente
D13	debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	142.924	18.971	123.953
D13a	entro 12 mesi	142.924	18.971	123.953
	INPS C/CONTRIBUTI	60.095	9.117	50.978
	INPS-CONTRIBUTI GEST.SEPARATA	3.654	-91	3.745
	INAIL C/CONTRIBUTI	2.674	228	2.446
	ALTRI DEBITI ISTIT.PREVIDENZ.<12mesi	0	-344	344
	DEBITI FONDO BESUSSO	2.320	138	2.182
	DEBITI FONDO PASTORE	1.317	0	1.317
	DEBITI FONDO M.NEGRI	5.512	183	5.329
	DEBITI FONDO PENSIONE	22.742	6.722	16.020
	DEBITO ENTE FORM.DIR.COMM.	65	0	65
	INPGI CONTRIBUTI GS	345	0	345
	DEBITI INPS EX FESTIVITA'	702	60	642
	DEBITI INPS FERIE NON GODUTE	9.837	2.311	7.526
	DEBITI INPS PERMESSI NON GODUTI	3.661	646	3.015
	DEBITI F.PENS.PREV.COMPLEM.SOLIDAR.	30.000	30.000	30.000
	Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza s	142.924	18.971	123.953
D14	altri debiti	178.935	26.359	152.576
D14a	entro 12 mesi	178.935	26.359	152.576

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	124.733	22.013	102.720
	COLLABORATORI C/COMPENSI	-831	-7.880	7.049
	DEBITI DIVERSI	263	263	0
	DEBITI PER CARTE CREDITO	3.142	2.650	492
	DEBITI VS. PERSONALE EX FESTIVITA'	2.441	207	2.234
	DEBITI VS. PERS. PERMESSI NON GODUTI	13.534	1.744	11.790
	DEBITI VS. PERS. FERIE NON GODUTE	35.652	7.361	28.291
	Totale altri debiti	178.935	26.359	152.576
	Totale Generale	321.859	45.330	276.529

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine (art. 2427, n. 6-ter C.c.)

Non risultano debiti su attività oggetto di contratti di compravendita con obbligo di retrocessione a termine.

RATEI E RISCONTI PASSIVI**Variazioni di consistenza (art. 2427, n. 7 C.c.)**

Come disciplinato dal Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti passivi al 31/12/2013, sono pari a € 449.661.

Ratei e risconti

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
Ratei e risconti passivi	449.661	-28.859	478.520
TOTALE	449.661	-28.859	478.520

Viene di seguito dettagliata la composizione della voce:

Risconti passivi master	40.900
Risconti passivi serv.infor.facile	86
Risconti pass. servizi soci	169.366
Risconti pass. elab.software Progress	68.866
Risconti pass. assistenza legale	12.303
Risconti pass. software Epheso	31.068
Risconti pass. siti web/progetti comunicazione	55.426
Risconti pass. database e servizi stat.	6.133
Risconti pass. corso Prev.Comi.	8.000
Risconti pass.proventi formazione	3.525
Risconti pass.corso PREVIFIN	53.988

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

TOTALE	449.661
---------------	---------

Alla chiusura dell'esercizio non sussistono ratei e risconti passivi con durata superiore a 5 anni.

PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (Art. 2427, n. 20 e 21, C.c.)

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

CONTO ECONOMICO

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria ed eventualmente straordinaria.

VALORE DELLA PRODUZIONE**Variazioni di consistenza****Valore della produzione**

	Anno in corso	Variazioni	Anno precedente
ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.512.872	87.250	2.425.622
altri ricavi e proventi	1.408	-4.256	5.664
ricavi e proventi diversi	1.408	-4.256	5.664
TOTALE	2.514.280	82.994	2.431.286

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività.

Proventi per formazione	57.881
Siti web/progetti comunicazione	219.528
Elaboraz.software prev. Epheso	263.681
Elaboraz.software Progress	242.116
Proventi per assistenza legale	193.955
Ricavi master	161.100
Proventi per consulenza	11.000
Ricavi per servizi soci	991.763

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

Ricavi per corso profess.te Prev.Comp.	45.800
Ricavi per vendite abbonamenti	110.400
Ricavi da sponsorizzazioni	71.000
Ricavi database e servizi statistici	60.777
Ricavi corso PREVICOM	13.000
Ricavi corso profess.te ERGO	11.468
Ricavi corso profess.te PREVIFIN	55.738
Ricavi per diritti d'autore e rimborsi	3.457
Totale	2.512.872

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche, come stabilito dal punto 10 dell'art. 2427 Cod.civ., non viene proposta in quanto giudicata non significativa.

COSTI DELLA PRODUZIONE**Variazioni di consistenza****Costi della produzione**

Codice	Descrizione	Saldo Corrente
B	Costi della produzione	2.125.178
B7	per servizi	860.656
	ENERGIA ELETTRICA	5.699
	SERVIZI DI PULIZIA	7.400
	CONSULENZE LEGALI-NOTARILI	1.787
	SPESE POSTALI	3.022
	SERVIZI BANCARI	1.988
	ASSICURAZ.NON OBBLIGATORIE	1.470
	TELEFONIA(80%)	4.921
	CELLULARI(80%)	16.316
	SERVIZI CORRELATI A RICAVI	311.598
	CONSULENZE FISCALI-LIBRI PAGA	33.768
	PREST.SERVIZI INFORMATICA	60.930
	CANONI TELEASSISTENZA	23.810
	STAMPA DIST.NE LETT.E QUADERNI	13.067
	CANONE PIATT.MA GESTIONE AZIONI	709
	ORGANIZZAZIONE CONVEGNI A PAG.TO	9.340
	CANCELLERIA	3.480
	ALTRI ACQUISTI	4.761
	CORSO PREVIFIN	5.000
	COLLABO.CO.CO.AFFERENTI ATTIVITA	15.999
	CONTR.INPS CO.CO.CO.AFFER.ATTIVITA	1.309
	CONTR.INAIL CO.CO.CO.AFFER.ATTIVITA	77
	PRESTAZ.LAV.AUTON.AFFER.ATTIV.	103.159
	PRESTAZ.LAV.OCCASION.AFFER.ATTIV.	11.280
	COMP.AMMIN.CO.CO.CO-NON SOCI	54.750
	COMPENSI SINDACI-REVISORI	17.246
	ASS.NE AMM.RI E SINDACI	2.150
	CONTRIBUTI INPGI CO.CO.CO.	920

SOCIETA' PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI FONSI PENSIONE – IN BREVE MEFOP S.P.A.

	CONTR.INAIL AMM.RI CO.CO.CO.	127
	CONTR.INPS AMM.RI CO.CO.CO.	12.644
	RIMB.SPESE AMMIN.CO.CO.CO.	1.590
	RIMB.SPESE SINDACI-REVISORI	995
	PRESIDENTE C.D.A.	48.334
	MANUTENZIONE-RIPARAZIONE BENI PROPRI	1.190
	RAPPRESENTANZA (75%)	13.012
	VIAGGI-BIGL.AEREI-FERR-TAXI	44.394
	NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE	11.105
	SPESE CORSO PREFIVIN	3.149
B8	per godimento di beni di terzi	61.577
	FITTI PASSIVI	53.069
	ALTRI NOLEGGI	596
	ROYALTIES,DIRITTI D'AUTORE BREV.ESER	2.500
	ALTRI COSTI GODIMENTO BENI TERZI - CONDOMIN.	5.412
B9	per il personale	1.135.173
B9a	salari e stipendi	787.978
	SALARI-STIPENDI	787.978
B9b	oneri sociali	190.451
	ONERI SOCIALI INPS	171.584
	ONERI SOCIALI INAIL	1.954
	CONTRIBUTI FONDO BESUSSO	3.772
	CONTRIBUTI FONDO M.NEGRI	8.209
	CONTRIBUTI FONDO PASTORE	4.803
	CONTRIBUTI ENTE FORMAZ.DIR.COMM.	129
B9c	trattamento di fine rapporto	62.789
	ACCANTONAMENTO TFR	22.579
	ACC.TO TFR SMOBILIZZO FONDI	40.210
B9e	altri costi	93.955
	ALTRI COSTI PERS.FORMAZ.LAVORO	200
	FONDO PENSIONE C/DITTA	9.910
	BUONI PASTO DIPENDENTI	17.524
	EROG.LIBERALI DIPENDENTI	5.165
	CONTRIBUTI GESASS	4.630
	CONTRIBUTI CASPIE	12.000
	ASS.NE DIPENDENTI AON	2.197
	PERSONALE FERIE / PERM./ EX FEST. NON GODUTE	9.311
	INPS FERIE NON GODUTE	2.312
	INPS PERMESSI NON GODUTI	647
	INPS EX FESTIVITA'	60
	CONTRIBUZIONE STRAORD.PREV.COMPLEM.	27.273
	INPS CONTRIBUTO SOLIDARIETA'	2.727
	Totale costi per il personale	1.135.173
B10	ammortamenti e svalutazioni	14.768
B10a	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.969
	AMM.TO COSTI MIGLIORIE BENI DI TERZI	1.969
B10b	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.799
	AMM.TO IMPIANTI TELEFONICI	235
	AMM.TO ORDINARIO ATTREZZATURA VARIA	344
	AMM.TO ORDINARIO MACCH.ELETT.UFFICIO	9.246
	AMM.TO ORDINARIO ARREDAMENTO	2.916
	AMMORTAMENTI-INDEDUCIBILI	59
	Totale ammortamenti e svalutazioni	14.768
B14	oneri diversi di gestione	53.004
	IMPOSTA DI REGISTRO	67
	TASSA CONCESSIONE GOVERNATIVA	310